¹⁵ Scrive di lui il Piccolomini: «Inter quos Gaspar Slichius princeps fuit, matre Italica, ex comitibus Alti Collis agri Tarvisini, pdre Theutonico natus, ex familia Lazana provinciae Franconiae, ingenio dextro, facundia suavi, doctrinae cultor, ad omnia genitus, quaecumque ageret. Quem usque adeo fortuna simul ac virtus extulit, ut, quod erat prius inauditum, trium caesarum successive regnantium cancellariae praefuerit, unus ex ducibus Sclesiae filiam sibi in matrimonium tradere non recusaverit. [...] Nos huius amicitia in curia Friderici caesaris usi, si quid profecimus, quod sumus, quam tenue est, adiumento suo consecuti sumus. Episcopatum certe Tregestinum unde reliquae dignitates provenere, ipse nobis primus committi curavit. Mortus est Viennae et apoplexia et apud Carmelitas cum coniuge sepultus. Sigismundus supremis suis ordinatis inter amicorum manus defecit». lvi, p. 175-6.

della cancelleria imperiale nello stesso anno di Enea e vicecancelliere dal 1429. Secondo lo storico ceco František Šmahel¹⁶ la collaborazione di Šlik è ritenuta da diversi studiosi la più importante nell'ottica della produzione piccolominiana: l'intero libro quarto dell'*Historia Bohemica* (che tratta il periodo compreso tra l'incoronazione imperiale di re Sigismondo fino alla fine degli anni quaranta del secolo), infatti, sarebbe stato redatto solo grazie alle notizie da lui trasmesse al Piccolomini.

Una seconda preziosa fonte di informazioni è riscontrabile nella figura di Procopio di Rabstein,¹⁷ *imperialis consiliarius*¹⁸ al servizio di Federico III: sebbene in seguito all'elezione di Enea Silvio al soglio pontificio questi si rifiutò di collaborare con l'ex collega, non fornendogli il supporto necessario al nuovo corso antiussita della sua politica e schierandosi più nettamente dalla parte di Giorgio di Poděbrady,¹⁹ il suo aiuto risulta fondamentale negli anni precedenti. I rapporti esistenti tra i due indicano una collaborazione continua: nel 1444 Enea gli invia il suo trattato *Somnium de fortuna*, nel 1451 Procopio ricambia il favore traducendo il discorso preparato per la dieta di Benešov²⁰ e, sei anni dopo, Enea lo raccomanda come arcivescovo di Praga.²¹ Procopio di Rabstein²² non si limita solo a fornire notizie aggiornate e puntuali sugli avvenimenti boemi contemporanei: durante la sosta a Tábor, infatti, fa da interprete tra il Piccolomini e re Giorgio, permettendo al primo di svolgere il suo compito discutendo di religione e di politica con il sovrano boemo.

¹⁶ Ivi, p. lxxi.